12. Et vnum etiam testis probat defensionem. Cravet. consil. 2. nu. 6. Thob. Non. consil. 99. num. 11. Ross. de fauor. defens. n. 2. Anchar. consil. 283. nu. 4. Vulpell. respons. 66. num. 8. M asc. de probat. concl. 491. num. 17. & seq. lib. 1. & conclus. 904. num. 10. lib. 2. Sim. de Pret. consil. 178. num. 7. H ond. consil. 99. nu. 18. consil. 112. num. 27. vol. 1. Farin. consil. 60. numero 102. Hinc dicunt Doctores, quod per vnum testem probetur aggressio, vel provocatio. Palett. consil. 202. nu. 10. Et per vnu testem quis excusat a pœna Farinac. cōf. 9. nu. 41. Petr. de Surd. consil. 173. nu. 64. & seqq. vol. 2. Imo volunt aliqui, vt sit vera ista opinio, etiam si accusator probauerit plenē delictum, adhuc si vnu testis probet defensionem, inquisitus liberetur à pœna, & debeat absoluī, vt est videre per Petr. de Surd. d. consil. 173. nu. 67. Et iudex, quando habet vnum testem pro defensione, ex suo officio, etiam post publicatas atestationes, tenetur querere plenam probationem

vt post

ut post Innoc. & Bal. tradit Sforz. Odd. conf. 15. nu. 43. vel saltem operabitur, ut ipse reus excusetur a pena mortis, ita tradunt Anch. & Boss. in locis adductis. Vulpel. respons. 66. nu. 8. Masc. de prob. concl. 491. nu. 18. vol. 1. & sub nu. 87. dicit, quod probatur defensio per unum testem in causa principali, & per alium in causa appellationis, & ibi concordantes allegant, & sine altercatione unus testis plenè probat defensionē, quando nō datur cōtraria probatio accusatoris. Boss. tit. de oppos. contra test. nu. 72. & de defens. reor. nu. 30. Ant. Gabr. tit. de testib. concl. 1. nu. 37. Mar. Anto. Macerat. lib. 3. resolut. 26. nu. 3.

33 Ac etiam magis creditur testibus deponētibus pro defensione, quam contra defensionem. Rol. conf. 63. nu. 44. vol. 2. Bertaz. conf. 251. nu. 102. vol. 2. Decian. respons. 3. nu. 83. & seq. & respons. 59. sub nu. 6. vol. 3. vbi reddit rationem Rim. iun. conf. 174. nu. 29. vol. 2. Farin. conf. 39. n. 15. vbi alios allegant, & quod in pari numero, magis credatur testibus deponentibus pro defensione. Masc. concl. 497. nu. 15. vbi infinitos allegant, & magis credatur testibus paucioribus deponentibus pro defensione, quando sunt digniores testibus fisci. Pet. Cabal. in quæst. crim. casu 248. n. 48. cent. 3. & magis creditur testibus deponentibus de delicto non commissō, quam de commissō, latē Menoc. casu 526. n. 5. vbi alios allegant, & reddit rationem quæ est, vt deponentes de non delicto dicantur attestari de eo, quod est naturæ consentaneum, quæ præsumit hominem non delinquere, l. merito, ff. pro soc. idem Menoc. latē de præsumpt. lib. præsumpt. 2.

34 Defensio autem probatur per testes, qui simpliciter deponunt Titum vulnerasse, vel occidisse Caium etiamsi non dicant ad necessariam defensionem, sed tantum ad defensionem. Claud. Seysel. in d. l. vt vim, in 1. lect. n. 61. vbi subdit, quod sufficiat si reddant il. iam rationem, quia viderunt Masc. d. concl. 491. n. 14. & seq. vol. 1. vbi reddit bonam rationem, & concordantes allegant, Mazzol. conf. 11. n. 42. Simon de Pret. conf. 190. n. 3. Bertaz. conf. 312. nu. 3. vol. 2. vbi de cōmuni Farin. conf. 6. n. 13. Itemque erit, quando testes dicunt, quod Titus repercuti statim Caium aggref. forem, quia illa dictio (latin) probat defensionem, vt immediatè, & incontinenti percusserit, vt post alios Mazzol. in d. conf. 11. nu. 49. & magis creditur testib. dicentibus homicidium fuisse communissimum casu fortuito, & non consulto, quam dicentibus contrarium. Masc. de prob. concl. 497. nu. 16. vol. 1.

35 Fama autem, si probanda erit, non vt quis puniatur, sed pro defensione alicuius incidenter, probatur per testes deponentes simpliciter de auditu. Cepol. conf. 58. vers. Item aliter, Ceph. conf. 140. n. 27. & seq. lib. 1. Burs. conf. 69. nu. 14. & seq. lib. 1. Hond. conf. 100. nu. 35. vol. 1. vbi etiam subdit, quod favor defensionis consideratur etiam circa repulsa testium inductorum pro parte fisci, prout etiam obseruari testatur, post Boss. in tit. de crim. læsa maiest. nu. 115. & latius tuetur hanc opinionē a contrarijs in conf. 87. nu. 134. & seq. vol. 2. Et licet in criminalibus inhabilitas testis non suppleatur habilitate alterius, nec minus numerosus supelet defectum, hoc intelligitur ad offensam, secus ad defensam, vt declarat Hond. conf. 87. numer. 132. in fine vol. 2.

36 Reus autem, vel inquisitus pro sua defensione potest vt pluribus remedij, & defensionibus lis, qui di-

cit, ff. de except. cum habens plures exceptions, si vna non prodest, non prohibetur alijs vti infra legitima tempora, §. qui autem inst. de excus. tut. c. nullus pluribus de reg. iur. in 6. l. nemo ex his, ff. de reg. iur. l. nemo prohibetur, ff. de except. etiam contrarijs, latē Paris. conf. 169. num. 27. vers. cessabit etiam vol. 4. vbi alios allegat, & in specie Ang. de malef. in verb. fama publica, vers. nono quæro. Paris de Put. de syndic. in verb. tortura, col. 2. vers. viso de indic. indubit. & Modern. Bonon. in conf. 15. n. 15. & in conf. 130. nu. 45. Pacion. de prob. lib. 1. c. 7. nu. 47. & seq. Ac etiā possit vti reus testibus impugnatis ad detegendam variationē, & contrarietatem, & falsitatem testium. Crau. conf. 9. nu. 16. Rom. conf. 179. nu. 11. vbi Mondos. in addit. in lit. N. vbi alios allegat, & quod ad fauorem carcera- ti, & defensionis permittatur, vt quis possit vti deposi- tione testis, quamvis impugnata. Hieron. Gabriel. conf. 169. nu. 61. & seq. lib. 1. Crau. conf. 9. nu. 16. Burs. conf. 311. nu. 105. lib. 3. Fab. Turret. conf. 12. nu. 89.

Ac etiam fauor defensionis operatur vt iudex debeat ex se ipso, & ex officio querere de innocentia inquisiti quandocunque, etiam post sententiam, & rem iudicatam, vt dixi supra.

Nec non in probanda defensione insultati, sufficie probatio per solam famam, vt ille prouocatus, & insultatus offenderit prouocantem. Alex. conf. 14. nu. 9. in fi. quem in proposito allegat, & sequitur Hercul. in tract. de prob. neg. num. 309. Mascar. de prob. concl. 491. nu. 13. lib. 1. Modern. Rom. q. 37. nu. 134.

Ac etiam Aduocatus sciat, quod ad probandam defensionem potest inducere testes alias in ead. cau- fa examinatos per fiscum contra inquisitum: dummodo non inducantur, ad detractionem eorum, quæ pro fis- co deposuerunt, vt dixi in defens. 25. c. 2. in fine.

Defensionis effectus, & priuilegia, quæ fint.

S V M M A R I V M.

- 1 Defensio est omni iure, naturali, gentiū, & civili permissa.
- 2 Defensio est adeo fauorabilis, vt non possit tolli, neque per Papam, neque per Imperatorem, vel per alium Princepē, nec etiam de plenitudine potestatis & si Princeps manda- ret reo defensiones tolli, erit intelligendum de defensione civili, & non naturali, vel de defensione friuola, & leui & non de substantiali, etiam si Princeps haberet iustos iudices.
- 3 Defensio si denegetur, inde secut a, & etiam res confessio sunt nulla, & inquisitus absolvi debet.
- 4 Defensione denegata, iudex tenetur in syndicatu, & pu- nitur, & iudex in dubio dicitur dolosus.
- 5 Defensio non potest tolli per Principem, vbi agitur de vi- ta hominis, secus vbi agitur de pena pecuniaria.
- 6 Item intelligi, vt non possit tollere defensionem inducta de iure naturali, secus de iure positivo.
- 7 Item limita ex aliqua iusta causa, quod iudex potest tol- lere defensiones.
- 8 Defensio non potest tolli per iudicem habentem liberum arbitrium procedendi sine iuri solemnitate, nec per statu- tum, sed potest variari forma a iure positivo introducta, ac etiam potest restringi tempus defensionis.
- 9 Statutum tollens defensiones strictè intelligendum est, vt minus corrigat ius commune, quam sit possibile.
- 10 Defensio nec etiam tolli potest per consuetudinem, & si

Defens. XXIX. Circa priuilegia defensionis. 65

- & si talis consuetudo adesset, non valeret.*
- 11 Offendens ad suam defensionem dicitur coacte offendere, & aggressus semper dicitur fecisse ad suam defensionem.
 - 12 Defendens se ipsum non dicitur delinquere.
 - 13 Defendens se ipsum est tutus in foro conscientiae.
 - 14 Offendens clericum ad suam defensionem non incidit in excommunicationem, neque in irregularitatem.
 - 15 Provocatus impune potest provocantem occidere, & dicatur fecisse ad suam defensionem.
 - 16 Defensio est permissa contra propriam Patriam, Abbatem, Episcopum, Archiepiscopum, & Cardinalem.
 - 17 Defensio est permissa etiam contra dormientem aggressorem, declarata tamen ut hic per authorem.
 - 18 Defensio est permissa etiam in animalibus brutis, ut Dominus non teneatur dare animal pro noxa.
 - 19 Defensio conceditur etiam in consanguineis coniunctis, ut possint aggredientem alium coniunctum occidere. Item amicus, consocius extraneus potest aggressorem interficere etiam si aggressus non clamet, neque auxilium inuocet, siue insultans sit clericus, siue laicus, cum aggresso nolente, & contradicente. Et etiam licet defendere inimicum capitalem, & talis defensio permittitur contra auxilium prestantes, & adstantes delitto.
 - 20 Defensio permititur contra illum, qui incipit contra me irruere armatus animo offendendi, nec teneor expectare percuti, & sufficit, ut aggressor veniat cum aliquo fuste, vel instrumento ligneo, seu cum stanga, & sufficit probare solam aggressionem, absque, quod testes deponant me fuisse in discrimine vita.
 - 21 Defensio probatur per solum insultum, ac presumitur, quod aggressus usus fuerit moderamine inculpatae tutela, & dicatur constitutus in discrimine vita, & erit saltem in arbitrio iudicis, quando aggressus dicatur constitutus in discrimine vita.
 - 22 Aggressio quomodo probetur, remissio.
 - 23 Offensio personalis imminentis operatur, ut offensio deinde secuta dicatur facta ad defensionem.
 - 24 Preparatio ad offendendum contra aliquem operatur, ut deinde secuta offensio, necessaria dicatur defensio.
 - 25 Aggressus potest aggressorem occidere, qui sine armis, sed tantum manu vacua alapam impingere voluit, declarata tamen, ut hic per authorem.
 - 26 Minæ sola probata contra aliquem inducunt defensionem.
 - 27 Aggressus non tenetur aufugere, quando imminent iniuria honoris, ac adesset inimicus a tergo, seu ad spatulas.
 - 28 Defensio permititur, non solum cum eodem genere armorum, sed etiam diuerso, & fortiori.
 - 29 Defensio est adeò favorabilis, ut morte non extinguatur, sic potest iustificari post mortem, & maximè in crimen læse maiestatis.
 - 30 Homicidio commiso in pura rixa, si nesciatur aggressor, fauore defensionis, homicida non punitur pena mortis.
 - 31 Defensio permititur etiam pro conseruatione rerū suarum, & bonorum; declarata tamen ut hic per authorem.
 - 32 Legatus a latere non potest extra suam legationem, iurisdictionalem excommunicare, sed bene fauore defensionis absoluere.
 - 33 Provocatio operatur, ut provocatus non puniatur pena ordinaria, sed alia mitiori, & omnis leuis provocatio excusat a dicta pena ordinaria.